　　　　　　　　　　　　　　　教　　案　　　　　　　    施教时间_________
	课题
	九寨沟
	第​​​_1_课时
	主备人
	姚琴娟

	教学

目标
	1、学会本课的生字、词，理解词语“窜”“镶嵌”“敏捷”“古木参天”“高低错落”等的意思。

2、初步了解课文的主要内容。

3、能正确、流利地朗读课文。

	教学

重难点
	学习生字新词，能较流利地朗读课文。

	课前准备
	PPT，欣赏歌曲《神奇的九寨》

	教学过程
	设计意图及修改

	一 、情境导入

    师：同学们，刚才那首《神奇的九寨》好听吗？还有个好听的传说呢。传说很久很久以前，剽悍的男神达戈用风云磨成一面宝镜，送给心爱的女神，不料魔鬼插足，女神不慎打碎宝镜，碎片散落人间，于是人间便有了一个“梦幻仙境”——九寨沟。神奇九寨，人间天堂。让我们一起走进九寨沟吧。
伸出手，跟着老师一起写课题。“寨”是我们前面学的一个生字，注意它的最后两笔，“沟”是我们本课的一个生字，一起写一写，有什么好方法记住它吗？山沟里有水，九寨水，天下美，大家美美地把题目读一遍。

二、初读课文，感知课文

1、学习第一节。

师：通过预习，大家知道九寨沟在哪里？（生说）是不是呢，我们来看一下。出示课文第一段。指名读。

现在我们知道了九寨沟在哪里和名字的来历。这一段有个词语概括了九寨沟的特点呢？板书：神奇。

2、师：是怎样的神奇呢？老师做导游，领大家去看一看。教师范读（2-5）节。

师：问：听了老师的介绍，你有什么感受？（生说感受）齐读最后一句。

师：作者在课文结束时表达了自己的感受。课文前两段有句话也写了自己总的感受，打开书找一找，画下来。

总结：开头说九寨沟是个“童话世界”，结尾说是“人间仙境”，这就叫首尾呼应。写景的文章有这样的特点。（板书:童话世界 人间仙境）

3、师：这是个怎样的童话世界，人间仙境？美还是让我们自己来发现吧。请大声地朗读一遍，把生词读准，句子读通读顺，喜欢的句子多读几遍。

生大声朗读课文。

三、检查生字、新词和课文朗读情况

1、过渡：大家读得怎么样？老师要考考大家，有兴趣一起游九寨，迎挑战吗？ 

2、出示第一组词串：（挑战一）经常出没  古木参天   镶嵌  窥视  咀嚼

指名读。师：怎么理解这些词语，选一个来说一说。

经常出没：经常出现，出是出现，没是消失。

古木参天：树木很高，都高入空中了。

窥视：就是偷看。

咀嚼：意思是把食物咬碎。

师：是的，我们每天都咀嚼食物。读书时含义深刻的难懂的句子也要细细咀嚼，好好体会。

师：理解词语有多种方法，联系生活实际理解词语是其中的一种，像镶嵌这样的词语就可以这样理解。镶嵌（出示图片宝石和湖泊图）讲解宝石镶嵌在戒指上，湖泊镶嵌在沟谷中。

学生齐读带有镶嵌的句子。

3、学习第二串词语。

师：第一关过了，看看第二关怎么样？再请同学读一组词语。出示：

雪峰     金丝猴

湖泊     羚羊

森林     大熊猫

瀑布     小熊猫

师：指名一生读。竖着读还是横着读？为什么？

师：这就是九寨沟的美丽景色和珍稀动物。出示图片理解大熊猫和小熊猫是两种不同的动物。（生齐读两组词语）

4、学习第三串词组。

师：这个难不倒大家，我们来点难的，做好准备。出示：

插入云霄的雪峰     体态粗壮的金丝猴

五彩缤纷的湖泊     善于奔跑的羚羊

古木参天的森林     憨态可掬的大熊猫

高低错落的瀑布     行动敏捷的小熊猫

指名读第一排，理解高低错落。出示课文中句子指名读，加深理解。
师：指名读第二排，讲解“善于奔跑”，出示含有“窜”的句子，让生找一找里面有个生字也说明跑得快。

师：讲解“窜”字。这个字可有意思啦，原来隶书中就是老鼠洞中跑的快的意思，现在简化汉字用“串”来表示读音。现在有个成语叫“抱头鼠窜”。我们一起写一写。把“窜”送进句子中读一读。

学习生词：“敏捷”，敏捷就是速度快。让学生给“捷”组词。（比赛时跑得快就胜利了，捷报频传，连战连捷，我们班不断有获奖发表的好消息传来，这就叫捷报频传。学习上没有捷径可走。）

书写这三个生字各一遍。（学生写字）

再次齐读词串，引导学生要读出理解，读出画面。个别读，齐读。

5、师：这组词串就是课文3、4自然段介绍的美丽景色和珍稀动物。请两位学生读3、4自然段。

5、真美，难怪作者由衷地发出这样的赞叹：出示最后一小节，齐读。

四、总结延伸

1、你会发出怎样的赞叹呢？

九寨沟，真是（     ） ！

2、出示诗：看，老师把刚才学的第三，四小节内容改写成了一首诗，还没写完整，你能跟老师一起来完成它吗？

九寨沟

一首美妙的诗

一幅缤纷的画

这是一个神奇的童话世界
这里有插入云霄的雪峰     

这里有（           ）     

这里有（           ）   

这里有（           ）

      …………

哦 神奇的九寨沟
一个看不厌、讲不完的童话

一个人类可以达到的仙境

3、引导学生补充，然后一起美美地吟诵。

4、师: 跟随巴金爷爷走进九寨沟，那里雪峰插云、古木参天、平湖飞瀑，风景如画。在古木参天的原始森林中，许多穿梭其中、享乐其中的动物构成了九寨沟另一道亮丽的风景——珍禽异兽。在这美丽神奇的童话世界里, 我们不仅可以领略美丽无比的自然风光，也许还会亲眼目睹到九寨珍稀动物。那里的珍禽异兽又是怎样的有趣呢？让我们下节课一起再游九寨吧。


	以好听的歌曲和故事导入，及其学生学习的兴趣。
了解九寨沟的确切位置和名字的来历。既是对预习的检查，也是新授的开始。
从“神奇”入手，引导学生初步感知课文。
让学生了解写景文章的写作特点之一。

这组词语是本课生字词学习的难点，通过学习解决难读字词的教学。

通过直观的图片展示，让学生知道了这两种那个动物不是一个物种也就一目了然了。

通过词串的教学，既学习了字词，又对课文内容有了初步的感知。

学以致用，这里其实是对上面所学词串的运用。

总结，为第二课时的学习作铺垫。

	板

书

设

计
	              九寨沟
                      童话世界
          神奇
                      人间仙境


《九寨沟》说课
焦溪小学  姚琴娟

一、教材分析
《九寨沟》是苏教版小学语文教材第七册第十篇课文。文章以生动的笔触，饱蘸着对祖国山河的一片深情，精心描绘了九寨沟奇丽美妙的自然景观，全文共5个自然段。第一、二自然段交代了九寨沟的地理位置和名称的来历。第三、四自然段，如数家珍似的描写了九寨沟奇丽原始的自然风光和那里的珍禽异兽。第五自然段回味总结，赞叹九寨沟真是个充满诗情画意的人间仙境。读完全文，令人有一种实地游览的酣畅，使人不禁陶醉于祖国的山水美景，折服于灵幻的异兽珍禽。
下面我就讲讲第一课时的教学设计:

二、教学目标
1、学会本课的生字、词。

2、初步了解课文,了解九寨沟美丽的自然风光。

3、能正确、流利地朗读课文。

三 、教学重难点：
1、有感情地朗读优美词句，体会九寨沟美丽的自然风光。
2、能够培养学生边读边想象的良好的阅读习惯。
四、教法和学法
1、结合引导的方法，激发学生的学习兴趣。
2、教师精讲，学生多练，体现了以学生为主，教师为主导的教学原则
3、主动学习法：整体感知，重点逐个突破，由词到句，由短语到段落，让学生获得感性认识的同时，教师层层深入，启发学生积极思维，主动探索知识。
五、教学过程
1 、题目是文章的眼睛。必须十分重视指导学生读题、审题。通过传说介绍九寨沟，让学生对九寨沟有初步的印象，激发学生的探索欲望，引起学生对课文内容的兴趣。
2 、通过提问，让学生开始逐步深入了解九寨沟。九寨沟在哪儿？它的名字是怎样来的？ 通过指名朗读，学生了解了九寨沟的地理位置和名字的由来。

    要想顺利阅读课文，首先要先解决课文中的生字词。我把生字词安排在这个时候进行教学，就是想学生在学了生字词后能顺利地阅读课文，并能有感情的朗读课文。对生字词进行逐个教学，对个别生字词要特别注意的地方向学生重点强调。
通过一系列的词串教学，让学生对九寨沟有个整体的把握。首先在脑海里出现一幅九寨沟的美景。
 最后进行总结：跟随巴金爷爷走进九寨沟，那里雪峰插云、古木参天、平湖飞瀑，风景如画。在古木参天的原始森林中，许多穿梭其中、享乐其中的动物构成了九寨沟另一道亮丽的风景——珍禽异兽。在这美丽神奇的童话世界里, 我们不仅可以领略美丽无比的自然风光，也许还会亲眼目睹到九寨珍稀动物。那里的珍禽异兽又是怎样的有趣呢？让我们下节课一起再游九寨吧。
课后作业：
1、完成习字册。
2、摘抄优美语句。
板书设计:

九寨沟
神奇        童话世界   人间仙境
教后反思
焦溪小学 姚琴娟
10月18日，周三，我执教了《九寨沟》一课，现将教完这一课后的感悟和得失作如下反思：

感悟一、如何把握中年级学段的词语的教学
《九寨沟》是四年级第一学期的一篇美文，巴金笔下的这一课写得很美，文章以生动的笔触，饱蘸着对祖国山河的一片深情，精心描绘了九寨沟奇丽美妙的自然景观和那里的珍禽异兽。在教学中，必须体现中年级学段的特点，重视词语以及段落的教学。在这一课的教学中，我也正是这样做的，由词到句、由短语到段落，让学生在获得感性认识的同时，也能收获理解词语的方法，如逐个突破发、结合画面理解法、放在句中联系前后文理解法等。教者通过层层推进，启发学生积极思维，主动探索知识。
感悟二、如何把握中年级学段的课文朗读的教学

我教学的是这一课的第一课时，如何引导学生顺利朗读课文也就成了我这一课的难点。要想正确、较流利地朗读课文，首先要解决科文中的生字词。课堂中我设计了两组词语，一组是难读的词，其中有多音字，如“出没”的没，“咀嚼”的嚼等，也有难理解的词语，如”镶嵌”,另一组是相关联的词。还有一组词串，通过这些词语的突破，带动句子的朗读，难点解决了，顺利朗读课文也就水到渠成了。
感悟三、这趟公开教学课中的注意点

首先，自认为自己的范读水平还有待提高。

其次，准备还不够充分。主要是对学生的了解还不够.上这一课前，我没有做任何的课前铺垫 ，只是前一天布置让学生回家把课文读五遍，把练习册上的相关练习完成，第二天，因为不是语文早读，也就没时间让学生接受我的检查，对学生估计太高，导致自以为最简单的问题，一上课抛出后，学生因学习不认真，竟然不会，学生一不会，自己就感觉紧张，一紧张就出错。整堂课中出现几处错误，如范写不规范等，虽然作为一节原生态的课，可以理解，当时我也做了补救，但我认为，作为一堂公开教学课，还是不应该的。看来，以后上课准备还是应该准备充分些，引以为戒吧。
最后，虽然我展示的是一堂课，但对于我来说，我觉得它留给我要思考的不应该仅是一堂课，而应该是很多的思考，如如何合理设计预习单，怎样改善学生的朗读 ，如何培养、巩固学生良好的学习习惯等等。
                                                  2013、10、25
焦溪小学课堂教学评价表

	学校
	焦溪小学
	姓名
	姚琴娟
	班级
	四(2)

	学科
	语文
	时间
	2013.10.23
	总分
	93

	课题
	
	等      级
	得

分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标

8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容

8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与

方法

38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	8

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学

效果

22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	12

	教师

素养

24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	姚老师执教的这堂课充分体现了中年级段的学段特点。首先，采用词串教学。选择其中三组最有代表性的词串进行检查讲授，教学中从构字法，到写法，到意思的理解，都是非常巧妙，值得推崇。其次，注重方法的指导。中年级段的阅读教学重点在对段的理解分析上，姚老师先从字词入手，带动句子，最后达成片段的理解、朗读。其中，教给学生多种阅读理解方法，如逐个突破，想象画面朗读等，这种有意的方法指导为学生今后的学生打下了最初的基础。最后，善于指导学生的朗读体悟。姚老师通过多种形式的朗读在培养学生朗读能力的同时，也锻炼了学生对文本内容的把握，如在读的同时，让学生带着个体的情感去体现，使这种朗读更有情趣性，同时这种朗读又帮助了学生对文章内容的理解，使朗读与体会相辅相成。

	组员签名
	翟晓丽、周晓达、吴亚芬、姚琴娟、是晓芬、黄丽丹、马丽亚、李春英、顾惠萍、承志英、张  叶、韩红艳、顾琴娣、刘建娣、顾亚健、金建瑛、翟彩虹、顾晓岚、钱宇红、莫燕月、刘丹、顾春明、牟文娟、朱晓英
	教研组长签名
	莫燕月、韩红艳

	
	
	教导主任签名
	阚亚云


